ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em finais de 2016, o Governo, pela voz do anterior Ministro da Saúde, prometeu um

investimento de € 19.188.343 nos três hospitais do Centro Hospitalar Universitário do Algarve

(CHUA) para o triénio 2017-2019, distribuído no tempo da seguinte forma:

€ 11.293.197 em 2017;•

€ 6.441.313 em 2018;•

€ 1.453.833 em 2019.•

Em março de 2018, o Grupo Parlamentar do PCP questionou o Ministério da Saúde sobre o

investimento executado em 2017 no CHUA (pergunta n.º 1709/XIII/3.ª).

Na sua resposta, em finais de maio, o Ministério da Saúde informou que «o investimento total na

substituição de equipamento no Centro Hospitalar Universitário do Algarve, E.P.E. (CHUA) no

ano de 2017 foi de € 3.584.805,65» e que «no que respeita a conservação e reparação de

equipamento no ano de 2017, o valor foi de € 1.876.991,49».

A soma destes dois valores (€ 5.461.797,14) é menos de metade do montante anunciado pelo

Ministro da Saúde para 2017 (€ 11.298.197).

Confrontado pelo PCP na Comissão Parlamentar de Saúde, o Ministro da Saúde reconheceu o

incumprimento da promessa, pediu desculpa aos algarvios e reiterou o compromisso do

Governo de realizar integralmente o investimento previsto para o triénio 2017-2019, ou seja, 19

milhões de euros.

Mas o Governo não passou das palavras aos atos!

Mais recentemente, numa outra audição da Comissão Parlamentar de Saúde, o PCP relembrou

à nova titular da pasta da Saúde o compromisso assumido pelo Governo de concretizar um

investimento de 19 milhões de euros nos três hospitais do CHUA – Faro, Portimão e Lagos – até

finais de 2019, perguntando-lhe se mantinha esse compromisso. Na sua resposta, a Ministra da

Saúde furtou-se a uma resposta concreta, indiciando que o Governo poderia estar a preparar-se

para incumprir a promessa feita aos algarvios.

O PCP rejeita a opção do Governo de sacrificar o investimento público, em particular nos

hospitais algarvios do Serviço Nacional de Saúde, para atingir o objetivo de redução acelerada

do défice orçamental e considera que o Governo deve realizar integralmente o investimento

prometido para os hospitais de Faro, Portimão e Lagos no triénio 2017-2019. Afinal, não foi o

Primeiro-ministro que disse que palavra dada é palavra honrada?

Pelo exposto, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais aplicáveis, solicita-se ao

Governo que, por intermédio do Ministério da Saúde, preste os seguintes esclarecimentos:

Qual o investimento executado em 2018 no Centro Hospitalar Universitário do Algarve?1.

Que investimento já foi executado em 2019? Qual o investimento previsto até ao final do

corrente ano?

2.

Que medidas concretas serão tomadas para garantir o cabal cumprimento da promessa feita

pelo Governo aos algarvios de investir 19 milhões de euros nos três hospitais do CHUA no

triénio 2017-2019?

3.

Palácio de São Bento, 2 de junho de 2019

Deputado(a)s

PAULO SÁ(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2218
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-06-05
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Investimento nos hospitais públicos algarvios: palavra dada é palavra honrada?
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-06-02T12:18:23+0100
	Paulo Sá (Assinatura Qualificada)

		2019-06-05T15:29:30+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-06-05T16:05:50+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-06-02T12:18:33+0100
	Unknown signer 38c1f57cd65be4c6c3ea4aab16478b1cf45208d8

		2019-06-05T15:29:35+0100
	Unknown signer 3f6f7c14ef47989f1fc74d5a2ed6af649c7e19e6

		2019-06-05T16:05:53+0100
	Unknown signer e750efcba1df209c19f0fb99d6f7c8eb53932e08